Videtur quod magis:

1. Putrefacta sunt infrigidata; coagulata magis accedunt ad frigiditatem se non coagulatis; ergo etc. 5

In contrarium est litera. Et arguitur: quorum humor est difficilius educationis minus possunt putrefieri; coagulatorum humor est [de] difficilius educationis; ergo etc. Et contingit quod, quia humor in auro est de difficilius educibilis, ideo minus putrefit quam alia metalla, et cuprum et ferrum quam plumbum. 10

18 frigiditas] etiam *add.* R. 27 infrigidata] per se *add. et exp.* R. 28 nunc] non R.

8 difficilius] difficilius R. educationis] *in marg.* R educibilis R *a.c.* 14 & 15 difficilius] difficili R.

Dicendum quod coagulata difficilius putrefiunt se non coagulatis propter tria; propter compactionem suae substantiae, et propter ingrossationem sui humidi, et propter remissionem sui calidi. Primum patet quia ex auro de difficiliori educitur humidum quam ex
15 plumbo propter compactionem suam, et de planta de difficiliori quam ex carne. Secundum manifestum est de se. Tertium patet, quia calor debet intendi apud putrefactionem, et talium calor de difficili intenditur.

1. **Argumentum** quod est contra hoc concludit quod eo modo quo
20 infrigidantur, coagulata putrefiunt; et sic nihil concludit; nam bene concluderet si eodem modo essent coagulata sicut putrefacta.

Quaestio 28.

Utrum ferventia sint minus putrefactibilia quam alia.

Consequenter quaeritur utrum ferventia sint minus putrefactibilia quam alia, sicut piper.

Et videtur quod magis:

1. Quia quorum calor facilius potest intendi ultra debitum suae
5 naturae de faciliori putrefieri possunt; ferventia habent talem calorem de facili intensibilem; ergo etc.

2. Item, quorum calor facilius potest subtiliare suum humidum, illa de faciliori putrefiunt; in ferventibus sic est; ergo etc.

In contrarium est litera. Et arguitur ratione: omnis calor continen-
10 tis faciens putrefactionem debet excedere calorem naturalem corporis putrefactibilis, quia si non excedit non movet; et arguitur: aut ei adaequatur, et sic non movet eum, aut deficit, et sic est frigidum
f87ra respectu ejus || – nam medium comparatum ad extrema est contrarium –, et sic impedit putrefactionem. Ergo est necessario excedens.
15 Calor corporum ferventium excedit calorem medii; ergo etc. Et illud argumentum dat causam, ut videtur. Dices quod medii continentis excedit, et tunc dicam quod putrefiunt sicut et alia, ut si ponantur in igne. Sed contingit parum quod continens excedat talia ferventia in calore.

5 de] de *add. et exp. R.* 18 Sed contingit] *in marg. R.* parum] parvum R.

9 Arist. Meteor. IV (c.1, 379a 31).

Dicendum est quod ferventia ita sunt putrefactibilia sicut non ferventia, sed veritas quam Aristoteles intendit est quod ferventia non eodem calore continentis putrefiunt sicut non ferventia. Nam pomum citius putrefit in arca tua quam piper vel aliud aromaticum. Si enim verum est quod calor continentis debet intendere calorem naturalem ultra debitum naturae suae ad hoc ut sit putrefactio, tunc patet manifeste propositum, quod aliquod calidum continentis potest intendere calidum corporis putrefactibilis minus calidi et tamen idem calor continentis calidum piperis non intendet.

1. Ad argumentum primum contra hoc dicendum quod caliditas intensioris non potest ita de facili intendi ab eodem agente sicut 30 minus fervidi.

2. Ad aliud dicendum quod sicut calor non fervidorum non subtiliat suum humidum nisi excedatur a caliditate continentis, sic est de calore fervidorum; ideo non arguis.

Quaestio 29.

Utrum motus impediatur putrefactionem.

Utrum motus impediatur putrefactionem.

Videtur quod non:

1. Quia potest facere calorem naturalem intensum ultra debitum naturae; ergo etc.

2. Item, quod potest educere sudorem de mixto, si perseveret potest 5 putrefacere et incinerare; motus est hujusmodi; ergo etc.

In contrarium est litera. Et arguitur: quod conservat calidum naturale iuxta debitum naturae mixti praeservat a putrefactione; motus autem est hujusmodi, ut patet in infrigidatis propter acceptionem cibi et in quibusdam aliis patet; ergo etc. 10

Dicendum est quod motus praeservat a putrefactione. Et causa est quia calor continentis fit maior calore naturali corpori putrefactibili ad hoc ut ipsum putrefiat, et cum movetur putrefactibile intenditur calor ejus et fit maior calore continentis; et sic praeservat a putrefactione motus. Si tamen vigoret calorem naturalem motus ultra debi- 15

27 putrefactibilis] putrefacti R. 34 non] s.l. R.

12 fit] sit R. 21 calorem] in marg. R.

7 Arist. Meteor. IV (c.1, 379a 33-34).

tum cursum suae naturae, tunc facit ad putrefactionem. Omne enim quod intendit calorem complexionalem ultra debitum naturae causat putrefactionem.

20 1. Per hoc patet quod non concludit argumentum contra hoc; motus enim moderatus vigorans calorem juxta debitum naturae praeservat a putrefactione; motus tamen immoderatus facit ad putrefactionem. Sic patet quod non est idem motus praeservans a putrefactione et ad eam faciens. Iuxta quod intelligendum quod si corpus
25 mixtum movetur in continente cujus caliditas excedat suam caliditatem tunc nec motus nec quies talis corporis in tali continente potest praeservare corpus a putrefactione.

2. Secundum etiam argumentum procedit sua via.

Quaestio 30.

Utrum minus putrefiat citius quam maius.

Consequenter quaeritur de hoc quod dicit Aristoteles, quod minus

f87rb || citius putrefit quam majus.

Contra:

1. Totum et quaelibet sua pars ejusdem naturae sunt in homogeneis; ergo sicut unum putrefactibile, et reliquum; ergo tardius non putrefit totum quam suum minus.

2. Item, cujus calor citius potest facere expirare suum humidum, citius putrefit; hoc autem est in toto; ergo etc.

3. Item, quae est proportio loci partis ad locum totius, sic †virtus†
10 caliditas se habet ad caliditatem; si ergo in tanto tempore minor pars a tali caliditate in tali loco putrefit, in eodem tempore caliditas major majoris loci corrumpet caliditatem majoris corporis; ergo etc.

Ad hoc est dicendum quod sub eodem agente tardius putrefit majus corpus ejusdem speciei secundum virtutem et complexionem.
15 Et intelligo de eodem agente extrinseco. Causa patet; nam calor exterior qui potest intendere parvum calorem parvi corporis non oportet quod intendat longe majorem. Ideo pars majoris putrefit et non totum. Et adverte quod intelligit Aristoteles de corporibus ejusdem speciei. Sciendum tamen quod majus et minus aequaliter putrefiunt

11 eodem] loco caliditas *add. et exp.* R. 20 calorem] calor R. 29 majoris]

si tantum excedat calorem magni corporis calor putrefaciens quam 20
 tum minor calor vel idem excedit caliditatem minoris corporis.

1. Ad primum argumentum in oppositum dicendum quod verum
 concludit argumentum, nec concludit quod sub eodem agente aeque
 cito putrefiant majus corpus et minus.

2. Ad aliud dicendum quod minor est falsa; nam sicut in majori 25
 corpore maior est calor sic in eo maior est humor, in corporibus ejus-
 dem speciei.

3. Ad tertium dicendum quod proportio loci minoris ad corpus
 minus talis est sicut loci majoris ad majus corpus in continendo et
 non in agendo. Ponatur plumbum pedale in ignem et millecupulum 30
 aurum; majus calidum ambit aurum extensive, plumbum ambit
 majus calidum <intensive>; et sciendum quod ignis idem citius
 liquefacit pedale auri quam bipedale vel tripedale, et sic deinceps.

Quaestio 31.

De modo generandi animalium in putrefactis.

Consequenter quaeritur de modo generandi animalium in putre-
 factis, quid sit generans et quis modus generandi et quare parva ani-
 malia innascuntur et non [et non] aliquod magnum. Item, quare
 quaedam illorum animalium sunt rubei coloris, quaedam alterius ita
 quod diversa animalia diversorum. Item quare quaedam illorum ani- 5
 malium sunt valde stricta et longa et quaedam lata. Item quare ex
 planta putrefacta non nascitur alia; ex animali tamen putrefacto
 nascitur aliud.

Ad hoc est dicendum quod, cum calor faciens putrefactionem est
 intensus, humidum corporis subtiliat et ad superficiem corporis edu- 10
 cit, et est multum passibile a frigido. Ideo coagulatur a frigido et
 generatur circa ipsum sicut pellis, et humor interius continetur et
 ebullit aliquantulum || humidum, et in tali ebullitione et per virtutem f87va
 informativam quae est virtus solis quae tantum facit in putrefactis
 sicut patet in animalibus per propagationem generatis, ut dicit Com- 15
 mentator in 11° <Metaphysicae>, disponitur et generatur corpus

minoris R. 33 liquefacit] corr. ex calefacit R.

9 sqq. Cf. Albertum Magnum, Meteor. IV, 1, 11 (Jammy II, 155a-b).

15-16 Averroes, In Metaphys. XI (=XII) c.13 (Opera VIII, f.299 I).

conueniens, diuersa duo corpora secundum diuersitatem humoris. Cum enim humor est frigidus et humidus generantur animalia brevia et lata et alba; lata quidem quia humidum male terminabile <est> 20 termino proprio, brevia quia non est humidum dilatatum a calido. Si sit humor calidus et humidus proportionaliter, tunc sunt animalia lata proportionaliter propter humidum dilatabile et longa propter calidum dilatans; animalia sunt etiam rubea. Si sit calidus humor et siccus, stricta sunt et longa propter siccum non dilatabile et calidum 25 excedens, et sunt crocei coloris. Si sit humor frigidus et siccus, sic animalia sunt brevia et stricta propter siccum non dilatabile et defectum calidi, et sunt nigra propter copiam terrestritatis.

Dicendum item ad illud quod tu quaeris ulterius, quare ex putrida planta alia <non generatur, quod> hoc est quia humor eductus ex 30 animalibus putrefactis est subtilis multum et ideo conuenit generationi animalium; humidum in plantis est valde grossum, ideo non conuenit. Et dico humorem ex quo generantur plantae. Humor uero eductus ex planta putrida est subtilis. Item dicis: quare non generatur unum animal, sed multa? Dico quod humor educitur per sub- 35 stantiam grossi corporis discontinuate; ideo generantur multa animalia et non unum.

Quaestio 32.

Utrum Aristoteles bene dividat digestionem.

Consequenter quaeritur de digestionem:

Et primo, quia Aristoteles ipsam dividit et non prius diffinit; ergo male.

1. Item, nullum naturale dividitur per artificiale; epsesis et optesis 5 sunt huiusmodi; ergo etc.

2. Item, nullum genus unum dividitur per duo quorum unum est naturale et aliud artificiale; pepansis est in naturalibus, epsesis uero est in artificialibus.

3. Item, dato quod essent naturales, cum inueniuntur in plantis 10 tantum et animalibus et hic intendit de passionibus omnis mixti, ergo nihil ad propositum.

Si dicis quod reducerentur ad naturales, quaeritur quomodo.

31 grossum] grossus R. 34 sed] et non R.

10 hic] hoc R. 18 reducuntur] reducitur R. 20 solutum] soluitur R. 42

Dicendum est quod diffinitio est univoci. Et digestio non est univoca ad digestionem, immo proprius dicitur de pepansis, ideo univoco eis non convenit. Et ideo non diffinit digestionem in communi. 15

1. Ad aliud quod quaeris de divisione, dicendum quod epsesis et optesis non dividunt digestionem naturalem secundum quod artificiales, sed secundum quod reducuntur ad naturales digestionem, ut patebit.

2. Jam pridem solutum <est> secundum. 20

3. Dicendum ulterius quod sunt ad propositum, quia non solum sunt in plantis et animalibus, sed pepansis, epsesis et optesis, et indigestiones ejus oppositae inveniuntur in omni mixto; ideo etc.

Et tu quaeres quomodo ad naturales reducuntur. Dicendum ad hoc: accipiatur exemplum in homine, in quo est magis manifestum 25 <quam> in generatione animalis quod per propagationem generatur. Quamquam sit specie compositus ex spiritu vitali et naturali et spiritu animali, cum calore naturali transfuso cum semine operatur in semine||, alterando ipsum, et virtus formativa formando et line- f87vb ando ipsum. Et iste calor cum exteriori extergit humidum super- 30 fluum et residuum coagulat. Tunc virtus formativa format. Iste calor sic digerens educendo humidum superfluum et in eo calorem superfluum, si sit ibi, facit pepansim a contrajacentibus passionibus. Post generationem vero, calor existens in membris facit epsesim, quia omnia mixta in principio suae generationis valde sunt humida, ut patet 35 in pueris; et ideo ille calor puerorum debilis est. Cum jam fit puer major, fit juvenis; exterguntur membra, et majorem habent calorem, et intensiorem quam pueri – pueri vero habent extensionem forte majorem – et fit digestio optesis. Sequitur senectus; et tempus post juventutem dividitur in senectutem et senium et decrepitam aetatem. 40 Calor in juvenibus fuit in sicco, et est in sene in siccitate et debilis, ideo operatur stateusim. Et licet senes sint sicci essentialiter, sunt tamen humidi accidentaliter, et ideo catarrhi crudi fluunt ab oculis eorum. Ideo in senio calor est in humido et est calor debilis et operatur molynsim. In decrepita aetate calor est tendens ad corruptionem 45 et prope non esse, et inest multum humidum superfluum accidentale et fere consumptum est humidum essentielle, et fit humidum similiter consumptum, et tunc est digestio quae dicitur omotes. Et sicut

pepansis fuit ad esse, ita suum oppositum, scilicet omotes, fuit ad
 50 non esse. In aliis etiam mixtis est similiter; nam in omni mixto est
 nocivum et profectus et defectus vel recessus a statu. Sed sciendum
 quod profectum sequitur status et statum senectus sequitur quae
 cadit in omni mixto et dividitur in senectutem et senium et decrepi-
 tam aetatem. Et deducere potes ut dictum est in aliis, scilicet in ani-
 55 malibus. Et sciendum quod similes sunt in artificialibus factae istae
 digestiones et in naturalibus.

Quaestio 33.

Quaeritur penes quid sumatur numerus digestionum.

Et quaeritur consequenter de numero digestionum et penes quid
 sumitur sufficientia illarum.

Dicendum quod omnis digestio aut est ad esse mixti aut ad bene
 esse. Si ad esse, sic est pepansis; si ad bene esse, aut fit a calido vin-
 5 cente humidum, et sic est epsesis; si non vincit, sic est molynsis. Et si
 sit a calido in sicco <***>.

Quaestio 34.

Utrum digestio sit completio.

Consequenter quaeritur utrum digestio sit completio.

Videtur quod non:

1. Completum non potest ulterius compleri; ergo digestio una
 digestionem aliam decoquitur si digestio est completio; quod est fal-
 5 sum; ergo etc. Minor patet; nam post pepansim est epsesis.

In contrarium est litera.

Dicendum quod Aristoteles non intendit dicere quod digestio est
 completio nisi quia omne quod digeritur digeritur propter finem, ut
 patet cum calor vincit in corpore et ducit superfluum humidum ad
 10 partem aliquam et educit subtile illius et elevat apostema in cavum et
 f88ra maturat residuum ut facilius educatur; et est ut transmutetur ex illis ||
 passionibus in quibus opponitur suo fini et ad eas in quibus magis con-
 venit suo fini et conveniat †edillo† alteratur a passionibus disconve-

2 illarum] illorum R. 5 molynsis] molinsis R. 6 sicco] spatium duarum linea-
 rum et dimidiaae reliquit scriba.

(Qu. 34) 6 Arist. Meteor. IV (c.2, 379b 18-19).

nientibus suo fini. Et sic de aliis. Ideo dicendum quod digestio est completio.

15

1. <***>.

Quaestio 35.

Utrum digestio sit motus.

Consequenter quaeritur utrum digestio sit motus.

Videtur quod non:

1. Digestio est completio; completio est receptio completi et est subita quia indivisibilis est completio; ergo etc.

Contra, omnis transmutatio quae habet subjectum salvatum in actu substantiali est motus, et nulla talis <non> est motus quia non est mutatio nisi generatio et corruptio, ut dicitur 5^o Physicorum; ergo etc. Sed digestio habet corpus naturale pro supposito, et salvatum est in actu substantiali.

Item, omnis transmutatio facta secundum passiones in corpore 10 naturali est alteratio; digestio est hujusmodi; est enim a contrajacentibus passionibus; ergo etc.

Dicendum quod digestio est motus sicut probant argumenta ad hoc facta, maxime cum sit transmutatio successiva cujus subjectum est in actu, in qua acquiruntur passiones convenientes fini digesti. 15

1. Ad argumentum dicendum quod receptio completi formae quae non potest intendi est subita quia cum aliquid ejus acquiritur totum acquiritur. Receptio vero formae quae intendi potest non est subita, sed successive acquiritur.

Quaestio 36.

Utrum digestio sit generatio.

Quaeritur quis motus sit digestio, utrum sit generatio.

Videtur quod sic:

1. Transmutatio cujus finis est substantia est generatio; finis digestionis est substantia cum natura sit finis digestionis dico autem naturam speciem et substantiam, ut dicit litera; ergo etc. 5

Contra, transmutatio ex passione in passionem est transmutatio

(Qu. 36) **4** natura] non R. **5** naturam] nullam R.

7 Arist. Phys. V (c.1, 225a34-b3).

5 Arist. Meteor. IV (c.2, 379b 25-26).

quae est alteratio; digestio autem est huiusmodi, ut patet in litera; ergo etc.

Dicendum quod digestio non est generatio sed alteratio corporis 10 ad finem convenientem et ducens ad passiones convenientes illi fini, ut patet in littera.

1. Ad argumentum dicendum quod immediate non est transmutatio ad substantiam ipsa digestio, immo est transmutatio ad substantiam moventibus qualitatibus ad quas est immediate.

Quaestio 37.

Utrum digestio sit augmentum.

Consequenter quaeritur utrum digestio sit augmentum.

Videtur quod sic:

1. Nam ordinatur ad quantitatem quia restaurat deperditum; talis autem motus est augmentatio; ergo etc.

5 2. Item, videtur quod digestio sit loci mutatio quia transmutatio per quam nutrimentum movetur ad diversas partes corporis est loci mutatio; et digestio est huiusmodi ut de se patet; ergo etc.

Contra, loci mutatio est ad ubi; digestio est ad convenientes qualitates; ergo etc.

10 Ad hoc est dicendum quod digestio non est augmentatio quia non est immediate ad quantitatem acquirendam, immo si debet fieri conversio in membrum, et sic de aliis, decoctio a calore <requiritur>; ad talem finem digestio est et hoc nominat: si tamen fiat rarefactio, hoc accidit digestionem.

15 1. Ad argumentum dicendum quod digestio non est transmutatio ad quantitatem immediate. Similiter dico quod digestio non est loci mutatio.

2. Ad argumentum dicendum quod transmutatio localis nutrimenti non est digestio, immo digestio praecedit divisionem nutrimenti in illam loci mutationem.

5 loci] motu *add. et exp.* R.

7-8 Arist. Meteor. IV (c.2, 379b 18-21). 10-11 *Ibd.*

*Quaestio 38.**Utrum frigidum possit esse causa digestionis.*

Consequenter quaeritur utrum frigidum possit esse causa digestionis.

Videtur quod sic:

1. Quod potest esse causa generationis, et digestionis||; digestio **f88rb** enim praecedit generationem; calidum et frigidum gignunt; ergo etc. 5

2. Item, quod potest causare putrefactionem potest causare digestionem; nam utrobique est eductio humidi; sed frigidum potest esse causa putrefactionis; nam putrefactio est communis passio frigiditatis propriae et caliditatis alienae.

3. Item, digestio non videtur esse nisi adunatio et inspissatio partium corporis fluidi; frigidum potest hoc facere in corpore; ergo etc.

In contrarium est litera dicens quod digestio est effectus calidi.

Item, frigidum est causa indigestionis; ergo etc.

Dicendum quod digestio non potest fieri per frigidum. Digestio enim est effectus calidi et omnes suae species. Et ratio est: accipiatur 15 corpus; quamdiu est indigestum, ipsum est inconueniens fini suo, ut si ex fructu debet generari planta vel si ex pane debet membrum nutriri, quamdiu non est conueniens fini suo tamdiu est indigestum. Ergo habet contrajacentes passiones fini suo, si sit nimis durum aut humidum, et sic de aliis. Per frigidum non potest ab illis transmutari; nam frigidum non mollificat, et per frigidum non educitur humidum superfluum; item, frigidum non temperat frigidum si sit nimis frigidum. Frigidum ergo non est causa digestionis; ideo ponitur calidum in diffinitione digestionis.

1. Ad argumentum primum contra hoc, dicendum quod frigidum 25 non est causa generationis per se. Aristoteles hoc dicit. Avicenna dicit quod calidum remissum est frigidum quod se inmiscet operibus naturae, et non frigidum in termino.

2. Ad aliud argumentum dicendum quod illud quod potest esse causa putrefactionis per se potest esse causa digestionis, in cuius dicitur 30 virtute est proprium humorem corporis educere. Hoc est in potestate

8-9 Cf. Arist. Meteor IV (c.1, 379a 20-22).

12 Arist. Meteor. IV (c.2, 379b 12; 18-19; 21-2; 24-5).

26 Arist. Meteor. IV (c.1, 379a 1).

26-8 Avicenna, locus non inventus.

tantum calidi, quod est causa putrefactionis et digestionis humidum educendo. Non tamen eodem modo ista duo fiunt ab eodem agente diversimode agente non a parte sui sed passi; in putrefaciendo educitur humidum radicale et continuans, sed in digestionem tantum educitur humidum superfluum. Nunc autem frigidum non habet virtutem humidum educendi, sed coagulat.

3. Ad aliud dicendum, cum dicis quod digestio est inspissatio et ingrossatio, dico quod digestio est inspissatio partium digesti facta per educationem humidi et remanentiam sicci, et non per coagulationem; sic est digestio a calido educente humidum, faciens remanens magis constans, ut patet de pasta posita in fornace.

Quaestio 39.

Utrum balneum juvet digestionem.

Consequenter quaeritur utrum balneum juvet digestionem.

Videtur quod non:

1. Illud quod a corpore vivente educit humidum et etiam in eo calorem interiorem, impedit digestionem; balneum est huiusmodi; ergo etc.

2. Item, illud quod juvat digestionem debet fieri immediate post nutrimentum, quia maxime tunc necessaria est digestio; ergo immediate post nutrimentum balneandum, quod est contra medicinam.

10 In contrarium videtur esse litera de plano.

Dicendum quod balneum juvat digestionem, et modus iste dicebatur: aliquando in homine calor digestivus debilis est post multam sumptionem nutrimenti, propter vigiliam, aut propter multum profundam cogitationem aut propter iram, et tunc calor non vincit nutrimentum, aut male vincit, et remanet humidum aquosum frigidum; et illud adveniens, quod post advenit infrigidat et convertit in se et congregat ibi aliquod corpus frigidum et crudum. Quando autem est fortis calor balnei, penetrans corpus subtiliatum <et> calefaciens totum corpus, iste calor digerit istud corpus frigidum. Et etiam dicit Aristoteles quod per laborem digeritur nutri-

12 digestivus] digestus R.

10 Arist. Meteor. IV (c.2, 379b 23-4).

20-1 Arist. De gener. animalium, I (c. 18, 725a 16-7). Translatio Guillelmi (AL XVII,2,V) p. 26, 15-6.

mentum quandoque. Unde labor siccativus est, et ideo qui laboraverunt libentius dormiunt, ut probatur libro de somno et vigilia. Aliter dicitur quod quadruplex est digestio: in stomacho, in hepate, in corde, in singulis membris; et in qualibet eductio fit aliqua puri ab impuro. Primam digestionem et secundam et tertiam impedit balneum quia educit per modum sudoris multum humidum et calidum; immo, post balneum inveniunt se homines frigidos et exinanitos quia sanguis et calor educti sunt ad exterius, ideo cor exinanitum est. Quarta digestio confortatur per balneum quia calor est ibi fortis adunatus per interiorem ibi existentem, et per accidentalem etiam calorem balnei.

1. <***>.

2. <***>.

Quaestio 40.

Utrum quae sunt signa bonae digestionis sint signa sanitatis.

Consequenter quaeritur utrum quae sunt signa bonae digestionis sint signa sanitatis.

Videtur quod non:

1. Quod stat cum infirmitate, ejus signum non est signum sanitatis; bona digestio stat cum infirmitate; digestio fit per calidum, et in febrecitantibus est calor valde intensus; ergo digestio bona in eis est et infirmitas.

2. Item, membrum paraliticum nutritur; probo, quia caderet a corpore, sicut membrum plantae quod non nutritur cadit; sed nutritionem praecedat digestio; ergo etc. 10

Ad hoc est dicendum quod signum digestionis bonae est signum sanitatis, et expulsio omnium superfluitatum signum est digestionis, et per accidens sanitatis. Ideo secessiones et urinae significant digestionem et sanitatem. Et ratio est quia indigestio est signum infirmitatis eo quod significatur calor naturalis molliter et debiliter se

21 est] et R. 22 somno] sompno R. 26 educit] *corr. ex* educitur R.

21-2 Arist. De somno et vig. I (c.3, 456b 34).

8-10 Cf. Boethium Dacum, Quaest. De gener. et cor. I qu. 25 (CPhD V,1, p. 51).

13-4 Cf. Arist. Meteor. IV (c.2, 380a 1-2).

habere. Cum autem apparet signum digestionis significatur virtus digerens fortis; et virtus expulsiva fortis est quia cognoscitur per urinas; et cum sic est, virtus segregans purum ab impuro est fortis et virtus expellens est etiam fortis. Nonne hoc est signum sanitatis in
20 vivente? Immo.

1. Ad argumentum dicendum quod bona digestio non stat cum infirmitate, unde calor febrilis non est digerens sed adurens; igitur ibi contingit constipatio.

2. Ad aliud dicendum quod membrum paraliticum nutritur; et
25 licet nutritionem istam praecedat digestio bona, tamen illa digestio praecedens nutritionem non fit in membro paralitico, immo in corde. In paralitico membro est fluxus humorum, et nervus sustinens membrum est humectatus; ideo sustinens membrum ponderosum prolongatur et fit membrum paraliticum.

Quaestio 41.

Utrum digesta sint leviora se indigestis.

Tunc queritur utrum digesta sint leviora.

Videtur quod non:

1. Duorum corporum ejusdem speciei grossius est ponderosius. Digesta sunt grossiora se indigestis; ergo etc.
- 5 2. Item, ubi plus est substantiae terrestris graviora sunt aliis; digesta sunt hujusmodi respectu sui indigestorum; ergo etc.

Ad hoc est dicendum quod digesta sunt leviora quia apud digestionem educitur || humidum et aliquid sicci, et ista fuerunt partes
f88vb illius antequam fuit digestum. Aliter dicitur quod facilius est digestum ad convertendum, ideo dicitur levius. Et utrumque dictum
10 verum est.

1. Ad argumentum dicendum quod grossiora, ejusdem inquam speciei et quantitatis et ponderis cum subtilibus, sunt ponderosiora.

2. Ad aliud dicendum quod post digestionem, licet in digesto esset
15 prius siccum cum humido, tamen post non est ibi magis de sicco, sed minus vel aequaliter.

*Quaestio 42a.**Utrum digesta sint sicciora se indigestis.*

Sed tunc quaeritur utrum digesta sunt sicciora se indigestis.

Videtur quod non:

1. Quia assata sunt digesta, et tamen interius sunt humida; ergo etc.

In contrarium est litera. Et arguitur: calor educens humidum red- 5
dit corpus siccus; calor digerens est hujusmodi; ergo etc.

*Quaestio 43a.**Utrum digesta sint grossiora se indigestis.*

Et simul quaeritur utrum digesta sint grossiora.

Videtur quod non:

1. Victa a calido subtiliora sunt, quia calidum subtiliat; digesta sunt victa a calido; nam tunc est signum digestionis cum est victoria 10
calidi; ergo etc.

In contrarium est litera. Et arguitur: transmutatio in qua subtilius corpus seducitur et relinquitur magis grossum est causa ingrossationis illius corporis; digestio est hujusmodi; ergo etc.

Quaestio 42b.

Ad primum dicendum quod apud digestionem contingit consump- 15
tio humidi corporis digestibilis secundum partem secundum quam digeritur, et ideo digesta sunt sicciora.

1. Per hoc solvitur quod objicitur; nam assata digesta secundum partes exteriores sunt exsiccata.

Quaestio 43b.

Ad aliud quod tu quaeris dicendum quod digesta sunt universa- 20
liter grossiora se indigestis propter educationem humidi subtilis et remanentiam sicci terrestris. Si opponas de sero quod est digestum et tamen subtilius est quam lac, dicendum quod digestum non est

6 digerens] naturalis *add. et exp.* R. 9 Victa] vineta R. 10 victa] vineta R.
17 digeritur] digeruntur R. 26 victa] vineta R. 29 victum] vinctum R.

5 Arist. Meteor. IV (c.2, 380a 3-6).

12 Ibid.

serum, sed butirum et caseus elixantur in sero ut carnes in aqua
25 digeruntur.

1. Ad argumentum dicendum quod omnia victa a calido in quibus non contingit humidieductio et terrei relictio, sicut aqua est, talia sunt subtiliora. Si tamen educitur humidum subtile et relinquitur terreum, tunc sic victum est grossius quam prius.

Quaestio 44.

Utrum indigestio possit contingere ex superflua caliditate.

Consequenter quaeritur de indigestione, utrum possit contingere ex superflua caliditate.

Videtur quod sic:

1. Indigestio causatur ex improportione agentis materiae digestibili; superfluum calidum est huiusmodi; ergo etc.

2. Item Isaac dicit in *Dietis universalibus* quod laborantibus et multum calidis non sunt ministranda multum subtilia et quod digestio non fieret debito modo, et hoc esset propter excellens calidum; ergo etc.

10 Contra, quod causat adustionem non causat indigestionem; calidum superfluum est huiusmodi; ergo etc.

Item, indigestio causatur ab indigentia caloris; ergo non causatur per abundantiam.

Ad hoc est dicendum quod calor excellens non causat indigestio-
15 nem. Ratio hujus est sicut dicit Aristoteles in *litera*: indigestio et omnes ejus species sunt effectus frigidi; ergo etc. Tu dicis quod bene datur in hoc intentio auctoris et non datur causa quaesiti. Dicendum quod calor excellens agit aut in corpore mixto aut in simplici. Si in simplici, sic non causat indigestionem, sed consumptionem per eva-
f90ra porationem, ut calidum in aqua. Si in mixto, sic || incinerat et non causat indigestionem; educit enim primo humidum superfluum, postmodum naturale, et si continuet educit continuans, et in fine totum incinerat. Ideo non est calidum excellens causa indigestionis.

13 abundantiam] habundantiam R. 20 sic] *f. 89 deest v. praefationis p. VIII.*
27 digestibile] indigestibile R.

6-8 locus non inventus.

15-6 Arist. *Meteor.* IV (c.2, 380a 6-8).

1. Ad primum ideo argumentum dicendum quod fallit secundum consequens, quia [non] sumit universaliter improprietatem agentis 25 ad passum esse indigestionem; si accipiatur universaliter sic est falsa. Si dicis: improprietio calidi ad corpus digestibile est causa indigestionis, verum est si sit improprietio propter nimium defectum caloris; si intelligis propter superabundantiam falsa est.

2. Ad argumentum dicendum quod ideo dicit illud Isaac quia 30 cibus evaporaretur statim in fumum et ascenderet ad caput; non enim fieret digestio debito modo. Concludendum igitur: Indigestio non sequitur, quia cum totum corpus consumatur evaporando non est digestio nec indigestio. Item, cum fit incineratio non est digestio debita neque indigestio; eorum enim est medium, scilicet non dige- 35 stio, et ita est in iam dictis, ubi non sunt digestio neque indigestio.

Quaestio 45.

Utrum pepansis solum sit in fructiferis.

Quaeritur de pepansi, utrum solum sit in fructiferis.

Videtur quod sic:

1. Litera enim dicit hoc plane.

2. Item, illud est solum in fructiferis cuius oppositum solum est in eis; omotes solum est in fructiferis; ergo etc. 5

In contrarium est litera. Et arguitur: pepansis completa est digestio vel alteratio corporis digestibilis propter suum finem; sed sicut alteratio nutrimenti contingit in plantis propter finem, sic in animali et in quibusdam aliis; ergo etc.

Item, semina dicuntur pepana cum possunt producere simile ei 10 quod semen protulit; sed hoc in animalibus contingit; ergo etc.

Ad hoc est dicendum quod nomen 'pepansis' proprie est in plantis; res tamen <est> et in plantis et in animalibus, et similis est digestio in plantis et in animalibus et in artificialibus et in naturalibus. Sicut enim in plantae radice fit segregatio aliqua puri ab impuro, et ulte- 15

29 superabundantiam] superhabundantiam R.

1 pepansi] pepansis R.

3 Arist. Meteor. IV (c.3, 380a 11-5).

6 Ibid. (c.3, 380a 15-20).

rius in corde plantae ut nutriatur planta, sic est in animalibus; et non consistit controversia in hoc, utrum nomen sit appropriatum fructiferis aut non.

1. Ad argumentum in oppositum dicendum quod Aristoteles dicit 20 communiter quod similiter est in aliis sicut in fructiferis.

2. Ad aliud dicendum quod omotes est in animalibus sicut in plantis.

Quaestio 46.

Utrum per pepansim subtilia convertantur in grossiora.

Consequenter quaeritur utrum per pepansim subtilia convertantur in grossiora.

Videtur quod non:

1. Cujus est subtiliare, ejus non est suum passum ingrossare; sed 5 calidum quod agit pepansim de natura sua habet suum passum subtiliare; ergo etc.

2. Item, cujus est humidum aereum convertere in aquosum, ejus est calidum convertere in frigidum; calidi digerentis secundum pepansim non est convertere calidum in frigidum; ergo etc.

10 In contrarium est litera dicens: « In pepansi ex spiritualibus quoque aquea, ex talibus vero terrea constant ».

Item, apud illam alterationem fiunt spiritualia aquea et aquea terrestria apud quam contingiteductio subtilium et remanentia grossiorum; in pepansi contingit hoc, ut patet in carnibus elixatis; 15 ergo etc.

Dicendum quod apud pepansim aerea convertuntur in aquea et aquea in terrea. Et ratio hujus est: quanto aliquid subtilius tanto a calore passibilis; citius enim vaporat aqua subtilis a sole quam multum aggravata a terreo sicco. Ideo, quia calor digerens subtilius 20 educit et grossius humidum facit magis constans cum suo sicco, [et] sic humidum aereum convertit in grossius; ideo aqua non maturatur.

7 aquosum] accossum R. 17 subtilius] facilis R. 27 procedit] praecedit R.

19-20 Arist. Meteor. IV (c. 3, 380a 15-20).

21-2 Ibid. (c.3, 380b 3-4).

10-11 Arist. Meteor. IV (c.3, 380a 23-4).

Intelligendum tamen [quod calidi] quod calidum subtiliat quantum est de se; ejus est ingrossare per accidens.

1. Per hoc solvitur ratio, quia accidit calido ingrossare || quod per **f90rb** se subtiliat. 25

2. Ad aliud dicendum quod Aristoteles vult dicere quod digestio procedit ingrossando, et non intelligit per humidum aqueum frigidum, sed tantum intendit grossius.

Est tamen hic difficultas: unde scimus quod operatio est alicujus per se, alterius per accidens? Calori solis accidit in vere humectare **30** <materiam> convenientem formae animalis; secundo accidit ei animal generare; ergo ei accidit calefacere aquam et dissolvere glaciem quia accidit ei invenire calefactibilem aquam et glaciem dissolubilem. Hoc autem habet videri 2° Physicorum et 6° Metaphysicae.

Quaestio 47.

Utrum omotes sit per calidum paucum.

Quaeritur de omote, utrum sit per calidum paucum.

Et videtur quod non:

1. Quia pepansis contingit ex paucio calido, quia si sit multum tunc contingit adustio; ergo suum oppositum non contingit ex paucio calido, scilicet omotes. 5

2. Item, indigestio est effectus frigiditatis universaliter; calidum paucum non est frigidum; ergo etc.

In contrarium est litera dicens quod omotes contingit aut quia humidum multum aut quia calidum paucum. Et arguitur: universaliter indigestio contingit in corpore digestibili quando calidum non **10** potest vincere humidum digestibile; calidum paucum est hujusmodi: <ergo> etc.

Item, oportet quod illud quod causat omotem, scilicet calidum, moveat et non compleat. Si non moveret illud, esset crudum; si completeret,

30 in vere] invenire R.

4 adustio] edustio R. **10** indigestio] fit *add. et exp.* R. **15** pepansis] pepansim R. alterat] arterat R.

34 Arist. Phys. II (c.3, 195a 32 – b 3); Metaphys. VI (E. c.2, 1026b 2 sqq.).

8-9 Arist. Meteor. IV (c.3, 380a 34 – b 2).

15 esset pepansis. Frigidum non alterat ad digestionem; ergo calidum remissum et paucum facit hoc.

Ad hoc est dicendum quod omotes causatur a calido pauco et humido multo. Causa est: quando debet esse digestio ad finem aliquem, calor debet esse ita fortis quod possit materiam alterare a
20 passionibus fini contrajacentibus, et cum calor potest sic facere, tunc est pepansis. Si ergo causa hujus digestionis est calor vincens, ergo sui oppositi est causa calidum non vincens sufficienter, ita quod deficiens effectus causatur ex defectu in causa.

2. Ad argumentum primum patet solutio; nam supponit falsum.

25 1. Ad aliud dicendum quod incineratio causatur propter calidum excellens respectu sui humidi; digestio ex calido proportionato; indigestio ex calido pauco; cruditas ex penitus deficiente calido.

Quaestio 48.

Utrum humores indigestorum sint subtiliores.

Consequenter quaeritur utrum humores indigestorum sunt subtiliores sicut dicit litera.

Videtur quod non:

1. Quia passa sunt frigiditatem et frigidi est ingrossare; ergo
5 humores talium sunt ingrossati.

In contrarium est litera. Et arguitur: subtile et grossum etiam opponuntur <sicut> digestum et indigestum, et digesta sunt universaliter grossiora se indigestis; ergo etc.

Ad hoc est dicendum quod indigestorum humores sunt subtiliores
10 si digestio vadat ingrossando, quod visum est esse verum; et consequentia necessaria est. Et tamen humores indigestorum grossi essent respectu ejus quod essent digesti si non contingeret in eis eductio <humidi subtilis>, ita quod humores indigestorum essent grossiores quam digestorum quia humidum in digestis et in indigestis non est
15 eductum subtile; ergo etc.

9 indigestorum] digestorum R. 11 indigestorum] digestorum R sunt *add. et del.* R.

6 Arist. Meteor. IV (c.3, 380b 2-3).

1. Ad primum in oppositum dicendum quod indigesta per se esse grossiora se digestis est verum, et sic concludit argumentum.

Quaestio 49.

Utrum humores indigestorum sint algidi.

Quaeritur consequenter utrum humores indigestorum sint algidi, sicut dicit.

Et videtur quod non:

1. Corpora sunt calidiora naturaliter ex quibus minus est eductum de suo calore naturali; ab indigestis minus educitur de calore naturali quam a digestis; nam calor educitur cum humido, et in indigestis minus est eductum de humido naturali; ergo etc.

In contrarium est litera. Et arguitur: universaliter digesta calidiora sunt quia victa sunt a calore; ergo quae non sunt victa a calido, illa sunt frigida; et in||digesta sunt huiusmodi; ergo etc.

f90va

Ad hoc est dicendum quod caro cruda est calidior naturaliter se elixata, quia tunc humidum est eductum et cum eo calidum naturale. Sic dicitur uno modo. Aliter tamen dicendum quod digesta naturaliter calidiora sunt indigestis. Humor enim indigestorum est aquosum et frigidum. Licet ergo in digesto educatur humor aquosus 15 et suus calor naturalis cum hoc, si ille humor aquosus multum removeret cum calido paucio potius faceret ad frigiditatem quam ad caliditatem; extingueret enim calorem vel ad minus reprimendo. Nunc digestum magis est calidum eo quod major causa suae frigiditatiseducta est quam suae caliditatis. Et hoc apparet in fructibus indige- 20 stis; sunt enim phlegmatici et frigidi [et calidi], sed cum maturantur calidiora sunt.

1. Ad argumentum primum in oppositum dicendum est quod quorum calor naturalis eductus est essent frigidiora quam quorum non, nisi cum calore illo [non] educeretur frigidum humidum, quia, si in 25 corpore esset, magis frigefaceret quam calor calefaceret si remaneret.

7 humido] calore R. 9 victa¹⁺²] vincta R. 18 Nunc] non R. 21 phlegmatici] fleumatici R. 25 calore illo] calor ille R. si] nisi R.

*Quaestio 50.**Utrum aqua simplex sit digestibilis.*

Consequenter quaeritur utrum aqua simplex sit digestibilis.

Videtur quod sic:

1. Digestibile est elixabile; sed aqua est elixabilis; ergo etc.

In contrarium est litera, quod aqua sola, id est humidum aequum
5 solum, non est digestibilis.

Item, quae non possunt ingrossari non possunt digeri; aqua pura non ingrossatur, sed subtiliatur; ergo etc. Major patet quia digesta sunt grossiora.

Item, corpus non potest digeri quod non potest acquirere majorem
10 constantiam in partibus quam prius; sed aqua est huiusmodi; ergo etc.

Item, quod crudum non potest dici, illud non potest dici digestum; aqua non est cruda, ut dicit litera; ergo etc.

Dicendum est quod aqua sola humidorum est et tale digeri non
15 potest. Et argumenta videntur causam reddere. Et item, digesta inveniuntur naturaliter calidiora; aqua non potest fieri calida naturaliter magis propter calefactionem digerentis; ergo etc.

1. Ad argumentum primum, cum dicitis: « elixabile est digestibile », verum est; sed aqua non est elixabilis nisi depurando ab ea grossum
20 terrestre; et calidum subtilians magis depurat quam si remaneret aqua non decocta; modo a subtili de faciliori educitur et separatur terrestre quam a magis grosso.

*Quaestio 51.**Utrum epsesis debeat fieri a calido in humido.*

Consequenter quaeritur de epsesi, utrum debeat fieri a calido in humido.

Et videtur quod non:

1. Calor agens non debet esse in eo quod impedit digestionem; et

12 illud non potest dici digestum] illa non possunt dici digesta R.

4-5 Arist. Meteor. IV (c.3, 380a 34).

13 Ibid. (c.3, 380b 10-11).

humidum impedit actionem calidi, quia frigidum et aquosum; sicut enim luna est calidum illum acuens, sic humida hebetant; ergo etc.

2. Item, quod non est actio non confert ad actionem et ad digestionem; ergo non debet esse in digerente; humidum est hujusmodi; ergo etc.

Contrarium dicit litera.

10

Dicendum quod epsesis fit a calido in humido et illud calidum est debile. Optesis fit a calido forti existente in sicco. Talis autem humor in quo est calor in epsesi duo facit: remollit partes exteriores elixati corporis et hebetat calidum. Mollificat ergo partes exteriores ut pateat via humido interiori egredienti – siccantur enim elixata in suis <partibus interioribus> – et ut pateat via calido ingredienti, calori scilicet exteriori, ad exsiccandum interiora.

1. Ad argumentum dicendum quod verum sumit maior si calor digerens debet esse multum intensus in epsesi; [aut] debilis <autem> calor sufficit.

20

2. Ad argumentum dicendum: [ad] humidum facit ad digestionem non quia digerat || sed quia remittit calidum, et sic minor fuit falsa; **f90vb** nam humidum iuvat ad actionem. Sed dic rationem quare calidum non potest esse ita intensum in humido sicut in sicco. Videtur quod non repugnat humido calidum plusquam sicco; nam sicut [siccum] 25 compatitur unum, sic et reliquum; sic non opponitur magis uni quam alteri; ergo calidum in humido erit ita intensum sicut in sicco. Tu dicis: in sicco, scilicet in igne, est valde intensum, in aere remissum, et est <debile> in humido. Hoc autem non dat causam, sed est tantum signum faciens opinari.

30

Quaestio 52.

Utrum ferventia in oleo et sanguine sint digesta optesi vel epsesi.

Consequenter quaeritur utrum ferventia in oleo et sanguine sint digesta optesi vel epsesi.

6 hebetant] ebetant R. **14** hebetat] ebetat R. **15** egredienti] ingredienti R.
22 calidum] humidum R. **28** valde] remissum in aere *add. et exp.* R.

10 Arist. Meteor. IV (c.3, 380b 13-14, 16-17).

1 sqq. Cf. Albertum Magnum, Meteor. IV,1,20 (ed. Jammy II, 163 a-b).

Videtur quod digestionem epsetica.

1. Quaecumque sunt digesta calido existente in humido epsetica
5 digestionem digeruntur; ferventia sunt hujusmodi; ergo etc; quia calore
existente in oleo et sanguine quae sunt calida et humida.

2. Item, quaecumque sunt molliora in exterioribus quam assata
sunt epsetica, non optetica; ferventia in oleo et sanguine sunt hujus-
modi; ergo etc.

10 In contrarium est litera. Et arguitur: quaecumque habent partes
interiores humiditas, exteriora duriora et sicca, sunt digesta optetica;
ferventia in pinguibus sunt hujusmodi; ergo etc.

Ad hoc est dicendum quod ferventia sunt assata; sunt enim
<passa> valde a calido intenso, et partes interiores humidae sunt,
15 exteriores rugosae et duriores et sicciores propter calidum valde
intensum. Et sciendum quod partes ferventiorum, licet sint <humi-
dae> propter circumstantias vel propter circumstantias sanguinem vel
oleum, tamen substantialiter sunt siccae. Cujus signum est rugositas
in eis per multam passionem a calido.

20 1. Ad rationem in oppositum dicendum quod quae sunt decocta a
calido natante in humido pingui aereo non oportet quod sint elixata;
si tamen sint decocta a calido in humido aqueo et frigido, ista sunt
elixata.

2. Ad aliud dicendum quod illud argumentum fecit quosdam
25 dicere quod ferventia in tiganis sunt media inter assata et elixata, quia
non sunt perfecte elixata, quia non sunt partes interiores sicciores
exterioribus. Item, non sunt assata complete quia partes exteriores
habent humidiores quam assata. Ad minorem tamen illius argumenti
dicendum quod partes frixorum sunt humidiores partibus assatorum
30 quia ipsae sunt assatae <***>. Si tamen compares ad alia assata
non concludes nisi sic: « ergo non sunt assata a calido existente in
siccio ».

5 digeruntur] digerendum R. 8 sanguine] huius R. 11 interiores] corr. ex
inferiores R. 16 ferventiorum] sic! 17 sanguinem] corr. ex signum R. 25
tiganis] ciganis R. 30 assatae] assata R fortasse addendum: a calido existente in
humido pingui aereo.

10 Arist. Meteor. IV (c.3, 380b 17).

*Quaestio 53.**Utrum elixata sint sicciora interius.*

Consequenter quaeritur utrum elixata sint sicciora interius. Videtur quod non:

1. Humidum circumnatans humectare habet corpus interius intra quod habet ingressum; elixans humidum est huiusmodi in elixato; nam humidum quaerit †totaliter alienas† partesque exteriores elixati 5 humectatae sunt, praebentes viam humido exteriori; ergo etc.

2. Item, impossibile est humidum interius elixari nisi per poros per quos ingreditur humidum exterius; et istud humidum impedit exitum exterius; ergo etc.

In oppositum est litera.

10

Ad hoc dicendum quod elixatorum||partes interiores sunt sicciores. **¶91ra** Sed sunt corpora aut terrae species aut aquae. Si sit corpus terrae species necessario habet sicciora interiora post elixationem; unde, cum dixit Aristoteles quod elixabilia sunt sicciora intra, locutus est de hiis quae sunt assata et elixata, et talia sunt necessario terrae spe- 15 cies quae assantur; et ponebat differentiam inter talia. Sed si sit aquae species, ipsum corpus non redditur siccius interius post elixationem. Quare in corpore terreo elixato fit major siccitas in interioribus triplex est causa: quia humidum circumnatans remollit exteriora, et quia retinent magis humiditatem propriam quam interi- 20 ora, quia calor interior intensior est dupliciter, quia calor interior est in sicco et exterior in humido naturaliter. Secunda causa est quia calor exterior est in humido a quo remittitur; calor interior fortificatur per calorem complexionalem corporis. Tertia causa quare interiora sunt sicciora est quia humidum interius subtiliatum <est> et 25 non potest ingredi humidum aqueum ibi quia grossius est.

1. Ad primum argumentum in oppositum dicendum quod licet humidum circumnatans habet ingressum ad interius, tamen magis

12 corpora] *corr. ex* corrumpendo R. **25** humidum] ex humido R. **31** ingreditur] egreditur R.

3-9 Cf. Albertum Magnum, Meteor. IV, 1,21 (ed. Jammy II, 164a).

10 Arist. Meteor. IV (c.3, 381a 29-30); cf. ibd. (380b 21-2).

14 Cf. Arist. ibd. (c.4, 382a 4-6).

humoris ingreditur partes exteriores. Item, si quis humorum ingredi-
 30 tur partes exteriores et interiores, ulterius idem calor educit eum qui
 est interius et illum qui ingreditur.

2. Ad aliud dico humidum exterius ingrediens non impedit intra-
 neum exire propter duo; quia introitus valde subtilis est et aqua
 grossior est, et subtile bene expirat per spatia per quae non transit
 35 grossius; ideo aqua non impedit intrinsecum humidum exire. Item,
 calor expellens humidum extrinsecum interius est debilior. Et tu
 argues de ovo, cuius interiora sunt humida interius elixata, et tamen
 sunt ova naturae terreae. Dico quod hoc est propter duas causas
 accidentales: propter duritiem testae impediendam humidum exire et
 40 propter viscositatem albuginis.

Quaestio 54.

Utrum assa sint interius humidiora.

Consequenter quaeritur utrum assa sunt interius humidiora.

Videtur quod non:

1. Calidum exterius de necessitate habet educere <calidum>
 interius; et cum illo educit humidum; sic est in assatis; ergo etc.

5 2. Item, quod potest debilior calor potest fortior, vel plus; calor in
 humido est minus potens calore in sicco, et tamen exsiccat elixatum;
 ergo etc. Tu dices quod calor exsiccando partes exteriores indurat
 eas, ideo retinent humidum. Contra, calor vehementer exsiccando
 suum subjectum discontinuat, educens vehementer humidum; calor
 10 assans est huiusmodi; ergo pori et viae sunt in exterioribus assato-
 rum; ergo humidum interius potest exire; ergo etc.

In contrarium est litera. Et arguitur: illud cuius humidum non
 habet exitum propter duritiem partium exteriorum est interius
 humidum; et sic est in assatis; ergo etc.

15 Dicendum est quod calor in sicco fortis est; ideo partes exteriores
 assatorum exsiccat et indurat; ideo includitur humidum interius et

33 subtilis] subtile R. **34** expirat] expiret R.

3 exterius] interius R. **20** inclusum] inclusus R.

37-40 Cf. Albertum Magnum, Meteor. IV, 1,21 (ed. Jammy II, 164b).

12 Arist. Meteor. IV (c.3, 381a 29-30).

rarefit; ideo tument partes exteriores assatorum; ideo, cum aperiuntur talia, exit vehementer humidum quod ibi comprimebatur.

1. Ad argumentum dicendum quod calor exterior, quantum est de se, educit calidum interius et humidum tamen, quia inclusum est, 20 non potest.

2. Ad aliud dicendum: tantum exsiccatur calidum exterius quod discontinuet humidum exterius. Ideo debet decoqui later non||primo **f91rb** in magno igne †quia apparet interius† quare magis vel funderetur.

Quaestio 55.

Utrum lac possit elixari.

Consequenter quaeritur utrum lac possit elixari.

Videtur quod sic:

Quae possunt impinguari possunt elixari, si fiat hoc per calidum in humido; sed lac redditur pinguius per calidum in humido ejus cum convertitur in butirum; ergo etc. 5

Item, quaecumque possunt reddi grossiora per calidum existens in humido, possunt elixari; lac est hujusmodi; ergo etc.

Item, quae possunt reddi attenuata per segregationem sicci proprii a calore proprio vel humido per calorem, possunt elixari si sit calor in humido; in lacte potest hoc esse; ergo etc. 10

1. In contrarium est litera quae dicit quod elixata interius sunt sicciora; lac autem non redditur tale; ergo etc.

Ad hoc dicendum quod lac potest elixari, sicut docent rationes ad hoc factae. Et sciendum quod attenuatio per segregationem sicci ab humido cum quo prius miscebatur est elixatio, si fiat a calido in 15 humido.

1. Argumentum solutum est prius.

Quaestio 56.

Utrum mixtum possit elixari.

Consequenter quaeritur utrum mixtum possit elixari.

Videtur quod sic: quia in quibus fiteductio humidi subtilis et

15 miscebatur] mixebatur R.

major constantia partium residuarum cum suo sicco, illa possunt elixari; hoc invenitur in mixto; ergo etc.

- 5 Item, quae attenuantur per calorem in humido segregantem siccum in humido, talia elixantur; in mixto est sic; nam evaporatur superius subtile ejus et inferius maior est constantia in residuo cum sicco; ergo etc.

1. Contra, vinum non invenitur sic [ejus] post suam ebullitionem; 10 ergo non digeritur.

Dicendum quod mixtum est elixabile quia multum habet de terreo; faex enim terrestris est quia substat aquae. Si ergo per calidum in humido fit segregatio terrei a sicco suo digesto, elixatio scilicet est. In vino sunt duae purgationes possibiles et una corruptio.

- 15 Prima purgatio est humidi subtilis eductio et aquei per superiora. Alia vero purgatio est segregatio faecis ejus terrestris ab humido cum sicco magis subtili, et descendit inferius. Tunc vinum est in suo calore naturali, a quo si corrumpitur generatur tunc acetum, maxime in acutis calidis temporibus; et ideo defenditur vinum in aestate a 20 calore. Et est acetum frigidum et confert in aegritudinibus calidis.

1. Argumentum solutum est, quia dicendum est corpus scilicet speciei terrae et aquae, sicut dictum est prius.

Quaestio 57.

Utrum oleum possit elixari.

Consequenter quaeritur utrum oleum possit elixari.

Videtur quod sic:

1. Quia potest impinguari a calido et a frigido; talia autem possunt elixari; ergo etc.
- 5 2. Item, quae possunt reddi minora per actionem calidi possunt elixari, ut dicit litera; et oleum potest sic minus reddi per calidum; ergo etc. Et intelligo de calido agente in humido; ergo etc.

In contrarium est litera dicens quod oleum non potest elixari.

4 hoc invenitur] *corr. ex illa inveniuntur R.* 18 acetum] *acceptum R.*

21-2 Super. qu. 53.

5-6 Arist. Meteor. IV (c.3, 381a 4-5).

8 Ibid. (c.3, 381a 8-9).

Dicendum est: quare [enim] frigidum non coagulat oleum? Sciendum est quod quia multum est de aere in oleo, et frigidum comprimens non potest calidum ejus et humidum expellere et ideo non coagulat ipsum; et hoc forte est causa. Calidum vero <non> coagulat oleum quia non potest suum humidum propter ejus viscositatem educi; ergo etc.

Sed quaestio quaerit de alio, utrum possit elixari. Secundo dicendum est [quod] istud, quod in oleo non potest fieri notabilis elixatio quia a calido nihil vel perparvum educitur de humido olei propter viscositatem ejus retinentem humidum cum sicco; et est tenax in partibus. Dices quod intendatur || calidum; tunc educit humidum **f91va** olei. Dico quod corrumpet et comburet oleum, et inflammabit et non elixabit. A frigido vero non elixatur quia nulla digestio fit per frigidum. 20.

1. Ad argumentum primum dicendum quod nulla contingit in oleo notabilis impingatio; et sicut impingatur, sic elixatur. Et hoc dicit Aristoteles, quia non elixatur, quia notabiliter non elixatur. 25

2. Ad secundum dicendum quod notabiliter non diminuitur oleum per calidum; ideo non elixatur, aut parum.

Quaestio 58.

Utrum molynsis possit fieri propter multum calorem.

Consequenter quaeritur de molynsi. Et quaeritur utrum possit fieri propter multum calorem et intensum.

Videtur quod sic:

1. Quod potest impedire eductionem interioris humidi, hoc potest causare molynsim; caliditas intensa est hujusmodi, indurando partes 5 exteriores; ergo etc.

In contrarium est litera.

Item, molynsis generatur propter indigentiam caliditatis, non ergo propter intensum calorem.

27 parum] parvum R.

1 molynsi] molensi R. **5**, 11, 13, 19 molynsim] molympsin R. **6** exteriores] interiores R. **8** molynsis] molipsis R.

7 Arist. Meteor. IV (c.3, 381a 12-14).

10 Ad hoc est dicendum quod calor multum intensus non causat molynsim; omnis enim indigestio causatur ab indigentia caliditatis, non ergo ab abundantia ejus. Item, ista caliditas intensa aut est in sicco, et sic non causat molynsim quia calor in humido est causa molynsis; aut caliditas in humido; ergo, cum ex tali calido causaretur
15 epsepsis, opposita causabuntur ab eadem causa, quod est inconueniens.

1. Ad primum argumentum in oppositum dicendum quod via est falsa, quia omnis calor assans impedit eductionem humidi ad exterius; ergo omnia assata essent molynsim passa. Item, falsa est minor,
20 quia calor in humido non impedit eductionem humidi interioris, immo per subjectum suum, scilicet humidum, remollit partes exteriores, et item calor ille remittitur a suo humido, ut non possit indurare partes exteriores corporis digestibilis.

Quaestio 59.

Utrum multus calor naturalis possit causare molynsim.

Consequenter quaeritur utrum multus calor naturalis possit causare molynsim.

Et videtur quod sic:

Quod potest impedire putrefactionem, et elixationem, quia utro-
5 bique est eductio humidi interioris ad exterius propter calorem continentis; multus calor naturalis potest impedire putrefactionem; ergo etc; ergo potest causare molynsim.

Item, multus calor naturalis impedit eductionem humidi naturalis; ergo etc.

10 1. Contra, omnis calor faciens elixationem oportet necessario quod calorem exterius educat [ad exteriora] et humidum exterius etiam educat; cum calor naturalis fortis est cito patitur humidum suum, et ipsum educit calor ipse; ergo etc.

Dicendum est quod multus calor naturalis potest causare molyn-
15 sim quia digestio aut putrefactio non causantur nisi per hoc quod vincitur calor interior ab exteriori, nam aliter non posset educi humi-

12 ergo] *corr. ex* autem R. abundantia] indigentia R. 14 molynsis] molymptis R.
2, 7, 14, 28 molynsim] molimptis R. 11 calorem] calor R. 18 educet] educat

ditas interior. Nam, si sit calor naturalis semper in eodem gradu, numquam educet humidum suum. Ideo multus calor naturalis, cum magis sit difficilis ad educendum et resistat magis quam minor, potest esse causa molynsis. Tu dices: intendatur calidum, tunc cor- 20 pus elixabitur. Tunc dico quod verum est, sed si accipiatur calidum exterius positum in humido et potest elixare hanc carnem, si tamen ponatur loco carnis corpus decuplo calidius non fiet elixatio, immo causabitur molynsis.

1. Ad argumentum dicendum quod multus calor in corpore non 25 facit quod humidum de facili educatur, quia non educitur humidum nisi cum naturalis calor || vincitur, et quanto major est calor natura- f91vb lis tanto de difficiliore vinci potest, et causat molynsim.

Quaestio 60.

Utrum passa molynsim sint duriora.

Consequenter quaeritur utrum passa molynsim sint duriora.

Videtur quod non:

1. Quia molynsis solvit humorem proprium, et sic reddit corpus mollius; ergo etc.

2. Item, quod non educit humidum interius naturale, corpus non 5 reddit durius; calor debilis in humido exteriori non educit humidum interius; ergo etc.

Contrarium est in litera. Et arguitur: omne agens quod non educit humidum de corpore, sed facit ipsum tumere reddit corpus durius in exterioribus; calor exterius debilis existens est hujusmodi agens; ergo 10 etc.

Ad hoc est dicendum quod molynsim passa sunt duriora quam digesta. Causa autem ponitur in litera, sed obscure, quia humiditas talis corporis dispersa est et mota per corpus, et non educitur, sed rarefit et inflat, et tumescere facit corpus quia non educitur. Esset 15